[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________ г.
                                                                                         № ____
г. Томск

О внесении изменений в  постановление
Администрации Томского района от 03 августа 2015 № 231
«Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Предоставление прав на земельные участки,
находящиеся в собственности

муниципального образования «Томский район»,

и на земельные участки из земель,
государственная собственность на которые  не разграничена»
         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 14 января  2015 N 7,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
 1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Томского района  от 03 августа 2015 № 231 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление прав на земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Томский район», и на земельные участки из земель, государственная собственность на которые  не разграничена» (далее постановление), где в приложении к постановлению (далее приложение):
1) в пункте 3 приложения абзац «Прием заявлений и получение результатов предоставления муниципальной услуги осуществляются в операционном зале «Единое Окно» читать в следующей редакции: «Прием заявлений и получение результатов предоставления муниципальной услуги  в операционном зале «Единое Окно».

Прием заявлений, указанных в подпункте 14.1 пункта 14 настоящего регламента, о   предоставлении муниципальной услуги «Предоставление прав на земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Томский район», и на земельные участки из земель, государственная собственность на которые  не разграничена» и получение результата осуществляются при личном обращении заявителей в операционном зале «Единое Окно».

  Результат  предоставления муниципальной услуги передается по личному выбору заявителя, указанному в заявлении, в соответствии с    пунктом 11  первого абзаца  подпункта 14.1 пункта 14 настоящего регламента.
В случае отсутствия в заявлении, поступившем при личном обращении, указаний на способ  получения результата  предоставления муниципальной услуги, результат предоставления муниципальной услуги передается:
а)  постановление  о предоставлении в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование и договор (купли-продажи,  аренды, безвозмездного пользования земельным участком) в Операционном зале «Единое окно»;

б)   решение об отказе в предоставлении земельного участка и решение об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона направляется   на указанный в заявлении почтовый  или электронный адрес, если заявление поступило при личном обращении,   посредством почтового или электронного отправления, и посредством почтового или электронного отправления, если заявление поступило на почтовый или электронный адрес»;
2) в пункте 3 приложения абзац «Регистрация заявлений и обращений, а также процедура прохождения документов осуществляются в базе данных автоматизированной геоинформационной системы АГИС с использованием автоматизированного информационного модуля «Единое Окно» (далее - АГИС).» читать в следующей редакции: «Регистрация заявлений,  поступивших от заявителей, в соответствии с их личным выбором, указанным в подпункте 11.1 пункта 11 настоящего регламента, а также процедура прохождения документов осуществляются в базе данных автоматизированной геоинформационной системы АГИС с использованием автоматизированного информационного модуля «Единое Окно» (далее - АГИС).»;
3) в пункт 9 приложения добавить абзац следующего содержания «Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 14 января 2015 N 7 «Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о предварительном   согласовании предоставления  земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности,  в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет», а также требований к их формату»»;
4) в абзаце 3 пункта 10 приложения перед словами «ФГБУ «ФКП Росреестр» добавить слово «филиалом»;

5) в пункт 11 приложения добавить подпункт 11.1 следующего содержания: «Для получения муниципальной услуги получатели услуги обращаются с заявлением (указанном в пункте 11 настоящего регламента) по их личному выбору посредством:

а) личного обращения в операционный зал «Единое окно»;

б)личного обращения в МФЦ;

в)   почтовой связи на бумажном носителе;

г)  направления электронного документа (в формате: doc, docx, rtf)  на официальную электронную почту операционного зала «Единое окно»: eo@atr.tomsk.gov.ru(при наличии электронной подписи);

 6) в пункт 11 приложения добавить подпункт 11.2 следующего содержания:  «Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору заявителя:
        а) если заявителем является физическое лицо: электронной подписью заявителя (представителя заявителя) или усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (представителя заявителя);
б) от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью  лица, действующего от имени юридического лица без доверенности или представителем юридического лица, действующим на основании доверенности, выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
7)   в   первый абзац подпункта 14.1 пункта 14 приложения добавить  пункт 11   следующего содержания: «11)  один из следующих способов предоставления результатов рассмотрения заявления в виде:

а) бумажного документа, который заявитель получает непосредственно при личном обращении в операционном зале «Единое окно»;

б) бумажного документа, который направляется  заявителю посредством почтового отправления на почтовый адрес, указанный в заявлении;

в) электронного документа, который направляется  заявителю посредством электронной почты на электронный адрес, указанный в заявлении;

 8)  в подпункт 14.1 пункта 14 приложения добавить второй абзац следующего содержания: «В дополнение к способам, указанным в пункте 11 первого абзаца подпункта 14.1 пункта 14 настоящего регламента, в заявлении указывается способ предоставления результатов рассмотрения заявления   в виде бумажного документа, который заявитель получает непосредственно при личном обращении, либо который направляется   заявителю посредством почтового отправления, если результатом его рассмотрения является:

а) решение (постановление) о предоставлении в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование;

б) договор купли-продажи, договоры аренды, безвозмездного пользования земельным участком.».

9)  приложение 1 к административному регламенту изложить в   редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

10)  приложение 2 к административному регламенту изложить в   редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

11)  приложение 4 к административному регламенту изложить в   редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
2. Управлению Делами Администрации Томского района  обеспечить опубликование  настоящего постановления  в газете «Томское предместье» и размещение на сайте муниципального образования  «Томский район» (www.tradm.ru).
Первый Зам. Главы Томского района –

начальник Управления по социально –

экономическому развитию села                                                    А.В. Крикунов

О.Ю. Старкова
       40 17 64
Приложение 1

 к постановлению Администрации Томского района
от _________ №____

Приложение 1 к административному регламенту
                                                              Главе Томского района

 от  _________________________________________
           ФИО заявителя, организационно-правовая форма ЮЛ
            ____________________________________________

   наименование юридического лица
                                                                                     __________________________________________________

                 паспортные данные физического лица, ИНН/ОГРН   ЮЛ
Зарегистрированный (ая) по адресу, индекс:   ____
____________________________________________

____________________________________________

Почтовый адрес, индекс: ​______________________

____________________________________________
Электронный адрес: __________________________
Контактный телефон: _________________________

Заявление

О предоставлениИ земельного участка без проведения торгов

Прошу  предоставить  земельный участок по адресу: _______________________________

_________________________________________________________________________________
категория земель ______________________, кадастровый номер__________________________
площадью ___________ кв. м, испрашиваемое право ____________________________________
срок использования_____________, условие предоставления _____________________________
цель использования_________________ основания предоставления _______________________
  ________________________________________________________________________________
наименование документа, номер, дата (решение об утверждении документа территориального планирования и (или) проекта планировки (межевания) территории
_________________________________________________________________________________

наименование документа, номер, дата (решение об утверждении схемы расположения земельного
 участка на кадастровом плане территории)
способ  получения результата  предоставления муниципальной услуги _____________________
К заявлению прилагаются следующие документы:

1. ____________________________________________________________________

2. ____________________________________________________________________

3. ____________________________________________________________________

4. ____________________________________________________________________

5. ____________________________________________________________________

“___” ___________ 20__ г.

 ______________            __________________
 (дата подачи заявления)

                    (подпись)
              (расшифровка подписи)
В соответствии с Федеральным Законом № 152-ФЗ от 27июля2006 «О персональных данных» подтверждаю свое  согласие   на обработку моих персональных данных.

 _________________

             (подпись)

Приложение 2
 к постановлению Администрации Томского района
от _________ №____

Приложение 2 к административному регламенту
                                                              Главе Томского района

  от    _________________________________________
           ФИО заявителя, организационно-правовая форма ЮЛ
            ____________________________________________

   наименование юридического лица
                                                                                     __________________________________________________

                 паспортные данные физического лица, ИНН/ОГРН   ЮЛ
Зарегистрированный (ая) по адресу, индекс:   ____

____________________________________________

____________________________________________

Почтовый адрес, индекс: ​______________________

____________________________________________
Электронный адрес: __________________________
Контактный телефон: _________________________

Заявление

о прекращении права на земельный участок
Прошу  прекратить право ______________________________________________________

на  земельный участок, расположенный по адресу:______________________________________
__________________________________________________________________________________
площадью ___________ кв.м,  цель использования ______________________________________

категория земель   ________________________кадастровый номер ________________________
способ  получения результата  предоставления муниципальной услуги _____________________

К заявлению прилагаются следующие документы:
1. ____________________________________________________________________

2. ____________________________________________________________________

3. ____________________________________________________________________
4. ____________________________________________________________________

5. ____________________________________________________________________
“___” ___________ 20__ г.

 ______________            __________________
     (дата подачи заявления)

          (подпись)
                       (расшифровка подписи)
В соответствии с Федеральным Законом № 152-ФЗ от 27июля2006 «О персональных данных» подтверждаю свое  согласие   на обработку моих персональных данных.

 _________________

             (подпись)

Приложение 3
 к постановлению Администрации Томского района
от _________ №____

Приложение 4 к административному регламенту
Блок-схема

Приложение 4

 к постановлению Администрации Томского района
от _________ №____

Приложение 5 к административному регламенту
                                                              Главе Томского района

 от  _____________________________________
          ФИО заявителя, организационно-правовая форма ЮЛ

            ________________________________________

   наименование юридического лица

                                                                                     __________________________________________________

                 паспортные данные физического лица, ИНН/ОГРН   ЮЛ

Зарегистрированный (ая) по адресу, индекс:   ____

____________________________________________

____________________________________________

Почтовый адрес, индекс: ​______________________

__________________________________________
Электронный адрес: ________________________
Контактный телефон: _______________________

Заявление

О ЗАКЛЮЧЕНИИ НОВОГО ДОГОВОРА АРЕНДЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

            Согласно Договору аренды земельного участка от  ____________  N _________

__________________________________________________________________________

   (наименование ЮЛ или ФИО арендатора)

являюсь арендатором земельного участка по адресу:_____________________________

 ____________________________________________________________________

площадью ___________ кв. м, цель использования ______________________________

категория земель __________________________, кадастровый номер________________

срок  аренды земельного участка истекает _____________________________________

            Прошу  заключить  новый  договор  аренды  земельного  участка  сроком   на
____________________    без проведения торгов

основания предоставления___________________________________________________
способ  получения результата  предоставления муниципальной услуги ______________

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. ____________________________________________________________________

2. ____________________________________________________________________

3. ____________________________________________________________________

4. ____________________________________________________________________

5. ____________________________________________________________________

“___” ___________ 20__ г.

 ______________            __________________
  (дата подачи заявления)

      (подпись)
              (расшифровка подписи)
В соответствии с Федеральным Законом № 152-ФЗ от 27июля2006 «О персональных данных» подтверждаю свое  согласие  на обработку моих персональных данных.

 _________________

             (подпись)
«Единое окно» - прием, первичная обработка и регистрация заявления и приложенных документов -1 календарный день

Согласование заявления получателя     муниципальной услуги и приложенных к нему документов с Комитетом - 3 календарных дня

Специалист Комитета размещает извещение о возможном предоставлении земельного участка

Специалистом Комитета осуществляются межведомственные взаимодействия для получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги -5 календарных дней

Подготовка специалистом проекта договора купли-продажи,    аренды, безвозмездного пользования     – 14 календарных дней

Подготовка специалистом Комитета проекта решения об отказе в предоставлении земельного участка или заключении   договора      – 14 календарных дней

Подготовка специалистом Комитета проекта постановления о предоставлении в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование   – 14 календарных дней

Согласование проекта постановления и  утверждение:

- председателем Комитета-1 календарный день

- заместителем Главы Томского района -1  календарный день

- начальником организационно-правового отдела УД -3 календарных дня

- утверждение Главой Томского района -1 календарный день

Согласование проекта постановления и  утверждение:

- председателем Комитета-1 календарный день

- заместителем Главы Томского района -1  календарный день

- начальником организационно-правового отдела УД -3 календарных дня

- утверждение Главой Томского района -1 календарный день

Согласование проекта постановления (решения об отказе) и  утверждение:

   председателем Комитета-1 календарный день

   заместителем Главы Томского района -1  календарный день

   начальником организационно-правового отдела  -3 календарных дня

   утверждение Главой Томского района -1 календарный день

   регистрация и передача результата предоставления муниципальной услуги в   «Единое окно» или почтовое отправление    -1 календарный день

 Выдача документов в Операционном секторе «Единое окно»: постановлений, договоров,

 соглашений о расторжении договоров  (если в заявлении не указано иное)

Уведомление  об отказе в предоставлении    или заключении договора  направляется почтой (если в заявлении не указано иное)

_1590046161.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]